Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões

(Rubrica do Presidente)

í??íchopjro

nurco

Data:

^3/12 laO

Número:

^5^0lãc^

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE POPO

PERÍODO:. iqqq .A. 2000

PRESIDENTE- JUAREZ Ln.A7APJL'S FulTTA
ALESAJÍERS R. BASTOS

1? SECRETARIO:.

VICE-PRESIDENTE:AL0IDS5 OARRILO OAIGBRO

2°. SECRETÁRIO- BRAZ ZAG-OTl'0

ASSUNTO:

VETO AO PROJETO RE .LEI R2 024/2000

INICIATIVA:

PQRER ESHinüTTy-O T.RMTC!TPAT,

HISTÓRICO:

VETO AO PROJETO RS LEI ÍTS 024/2000

JSJ •

E/J3I0 LIEITRSS OIÒRIA, ERISOR V. EAS

SARSLA, BRAZ ZAGOTTO, JOS.E GíARLOS

SAB.ARIJTE E LUIZ C.ARL0S PORSEOA

OaJ-

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e RedaçãoX
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:

U DISCUSSÃO:

2! DISCUSSÃO:

In / k /Aooí)
/_ /_

V?/ S/?^/&c€o
APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [ | ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

I Q UNANIMIDADE [/] ABSTENÇÃOX

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:.

.Ver.:.

. Ver.:.

PRESIDENTE:

.  /R /90&OPEDIDO DE URGÊNCIA

APROVADO POR:

ÒSrXQiCI I I UNANIMIDADE [/]] ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [/] ABSTENÇÃO

I 11 ti 1 ^ i- n D ̂  c* I rMir MTrr.

I»rcfcitirra Mimlcipal de
CaClioeira de itapcrairio

r H A U A L K A .N X) o COM

wsr

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 381-5243 - FAX: (027) 522.2870

VETO A FROJE?0 DE L

NUMERO PROPF; i O = = ;

PROTOCOLO GERAL

DATA PROTOCOLO..s

.'2000

4530/2000

13/12/20 O O

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2000.

VETO AO PROJETO DE LEI N" 024/2000

Do: Prefeito Municipal em Exercício

Ao: Sr. JUAREZ TAVARES MATTA

DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a Vossa Excelência que vetei o Projeto de Lei n°
024/2000, de autoria da Comissão Especial de Inquérito, composta pelos
Vereadores Fábio Mendes Glória, Édison V. Fassarella, Brás Zagotto, José
Carlos Sabadini e Luiz Carlos Fonseca, acatando o Parecer da douta
Procuradoria Geral do Município, nos seguintes termos:

"A Lei Complementar n° 95/98 estabelece as normas técnicas a serem
obedecidas na elaboração, redação e alteração das leis. Estas hão de ser
redigidas com a clareza e a precisão necessárias à sua compreensão, para que
possam ser respeitadas e fielmente cumpridas.

O Projeto de Lei n° 024/2000 não atende aos requisitos da referida Lei
Complementar.

Os mandamentos da lei não podem deixar quaisquer dúvidas, têm que ser
claros, o que não ocorre no presente projeto. Diz o §1° do art. 2° que 'fica
limitado em 30 dias". O que fica limitado? A aplicação da multa? O prazo para
atender ao mandamento legal? Mas o art. 2° estabelece que esse prazo é de 60^
dias. j

Sala das

Rubrica

Prefeitura Municipal de
È  CaClioclro de liapcinlrlm

.■S^,

r Jt A ií AL H A N 1> l) COM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAKA POSTAL, 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.; (027) 381-5243 - FAX: (027) 522.2870

O § 2° do art. 2° aplica a penalidade de cassação do Alvará de Funcionamento
em caso de descumprimento da lei. Então, para que a vistoria do Corpo de
Bombeiro?

Erro técnico grave ocorre com a divisão do art. 2" em "parágrafos", quando
deveria ser em "incisos". Os parágrafos destinam-se a expressar os aspectos
complementares à norma enunciada no "caput" do artigo e as exceções à regra
por este estabelecido.

O parágrafo único do art. 2° estabelece que os órgãos fiscalizadores "gerarão"
informações. "Gerar" significa "criar, fazer aparecer, dar existência a,
procriar,... ". Assim, o fiscal não pode gerar, criar informações, eles só podem
relatar fatos e situações, realmente, ocorridos.

Apesar do Projeto de Lei ora analisado não ser inconstitucional, e seu objetivo
atender ao interesse público, opino pelo veto do mesmo, por não estar redigido
com clareza e precisão, e não atender às técnicas de elaboração das leis
estabelecidos pela Lei Complementar n° 95/98.

Mirtes Santos Machado - Advogada "

Atenciosamente,

ÍARIM ALBINO DA SILVE
Prefeito Municipal em Exercício

ÍÁ

0^'
GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIÍRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/CM/N". 2415/2000.

Em 16 de novembro de 2000.

Exm°. Sr.

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

Encaminhamos para as providências cabíveis o Projeto dê Lei n° 24/00, de autoria
da Comissão Especial de Inquérito, composta pelos Vereadores FÁBIO MENDES
GLÓRIA, ÉDISON: V. FASSARELLA, BRÁS ZA0TTG, JOSÉ CARLOS
SABADINI E LUIZ CARLOS FONSECA, aprovado na sessão ordinária desta
quinta-feira.

Atenciosamente,

T"

JUAREZ TAVARES MATA

Presidente

/í ^ l i' OO
JA BARÃO DD ITAPEMIRIM, G5 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP S93CC-11C
;L/PABX: [ET] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTD

E-MAIL: camara.cdiOterra.com.bn

1^1"^ "•

>

'» > Á i ̂  ••V', ■** l * 1» 4 '

E Hy ■

DESTINATÁRIO A.V). f

>«"> >0^
..QA .oeXfc/:w\-Y^OA

t.0..try...-.JlhQ-0.EM

ÍCEBIE

Kssintvtuka ou carimbo REMETIDO EM., .jt^.DE.... de..<5Q3S|

DESTINATÁRIO S.&....TCCxA--ÀA

Q A

(LO..(n....r:....'álo.fQ.<Q.

REbEBIDO "

EM../:y.../--:^.../..

ASSINATURA 0}j CARIMBO REMETIDO EM...1.V...DE.....':n.<S:ar.^ DE.^^C^

DESTINATÁRIO 2 Gr:.. A-• O

rua " ^OrTX3S?r-.C?C^. N-'
DISCRIMINAÇÃO

RECEBIDO.

EM..

MkIMBOASSINOTUKA uu O

RUA

RECEBIDO

,  ̂ e> y
EM--

..O.A .^..XjLrrvN-.Y:?lcfcrv.;...0^ ■■
«d.C-pC^

REMETIDO EM. DE.. ..OQ.i9?2r.- DE.iS^fep

destinatário .é..
^iSkíCrfyiO^ .MprxkcL.

DISCRIMINAÇÃO

!0.\ cA.-.
Ao..l^---.

REMETIDO EM..|.^...DE....-mjai^.-. DEç^QEg

DESTINATÁRIO...

RUA
N.o

RECEBIDO

Se..m-.4.0. íAjOJ^'XÚ^.
ÇouAã^..
^  U & ^—""^ji

o ̂ =_Ç.)sl£rr!<rv,Yl^<*^

a'ssinaÍúra />u carimbo REMETIDO EM. ^^...DE...f^<9\?:'.: PE.Q^^

DESTINAT/"'0.

RUA.. Í.,..A..£..k. ,
DIS RECEBID(

0.9/
O

EM..O^.../ \..(.... L.ÔG^...

REMETIDO EM. DE .. DE)

DESTINATÁRIO.

RUA. M..6..1

ASSINATURA OU CARIMBO

O

N.O.,

DISCRIMIN

;XxyQtC
REMETIDO EM.í?..VdE )k.Q. DE.ÃO^^/

EM

RECEBIDO

■Si

DESTINAT,

RUA.

rÁEio

IM-CJ-.ttEi|g5?a«^Ml;4 ..i,i
s DE. A£IZ DE|

R

SINAT

ASSINATURA OU CARIMBO

REMETIDO EM.

CÚP. ..

N.o

ECEBIDO

A í

URA OU CARIMBO

DESTII^TARIO

EUA ÍAM.piSCRmiNA^O

-ftíDS. :
REMETIDO EM O?.ç2.DE DEQQ. assinatura ou carj^bi

N.O.
RECEBIDO

EM..C?2 3.../...(l..'1...../.QO

BO

.

.C^.S.J.VS^-.è1tS...3:>0 .fter^.rQ.DESTINATÁRIO..

RUA
N.o

RECEBIDO

em.=2.3..../..H...../^.Q

REMETIDO EM. .Ã.À de.^^
L//Civ^.a

assinatura ou carimbo

a

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI N°. 024/ 2000

INICIATIVA: Poder Executivo

Senhor Presidente,

O § 1 , art. 51 da LOM, regula que o Prefeito Municipal poderá
vetar a matéria que considerar inconstitucional, ilegal ou contrária ao interesse
público. Tal preceito encontra ressonância na Constituição Federal (§ 1°, art.
66).

A aposição do veto é tempestiva.

Pelo encaminhamento regular e apreciação plenária, na forma
regimental.

E o parecer, s, m. j.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de dezembro de 2000.

ANGE]LA BE PÀIJLV^BÂRBOZA
)iretora^Legislatiya

RUA BARÃO DD ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S3DD-110
TEL/PABX: [BZ] 5S1-5BBS - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdl©terra.com.br

fiim

Wí
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

VETO AO PROJETO DE LEI N". 024 / 2000

INICIATIVA: Poder Executivo

RELATOR: José Carlos Sabadini

RELATÓRIO;

Trata-se de veto ao projeto de lei n° 024/2000, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de balanças nas revendedoras de gás de cozinha no município.

VOTO DO RELATOR:

O veto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
encaminliamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, em Ã-é de de 2000

Almir F)fe(rre dos Santos - Presidente
Suplent^EdliwiíValentim Fassarella

José jCéi 'Ib^!'^badini — Relator
Suplen^e^uiz Roberto da Silva

Elii^r^rérreíra)- Membro
Suplsiite: Jathir Moreira

RUA BARÃO DD ITAREMIRIM. 05 - EDIFICID FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP BS3DO-11G
TEL/PABX: [27] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdi@terra.com.br

#1
GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRir

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

(/jJâí Pá
NOME SIM NAO ABS AÜS

ALCIDES CARRILLO CAICEDO >-
ALEXANDRE B. RODRIGUES \

ALMIR FORTE DOS SANTOS x-
BRÁSZAGOTTO X
EDIMAR MOREIRA ANDRADE >c

EDISON V FASSARELLA VXO 'i ..

FÁBIO MENDES CS^ÓRIA , • X

JATHIR GOMES MOREIRA •> ' ■<

JOÃO PINTO DA SILVA FluéO
■'TU. « V

JOSÉ CARLOS X
JOSÉ CARLOS S^illàtoí

■

JOSÉ RENATO QI^^DERJCI ■' -"cíJUAREZ TAVAI&ííiÃf^'-. ' Ynj.
LUIZ CARLOS FÒí^iàÃ' ><
LUIZ ROBERTO DAj®VAr;y .-xi'
SEBASTIÃO ARtt<ES^Ã .

í

théo de souzaísM^ A Vi ' i, V \ \ C'^-.
,  :—^

1

■

i

■  ■ ■
,. w

WALTER GCWVÍES ■
i&-S

OBSERVAÇÃO:

PROJETO >5"
•  REQUERIMENTO
. DATA/^ Í9j
RESULTADO DA VOTAÇÃO-

• APROVADO EM

SALA SESSÕES^/ J

X-

PRESIDENTE

REJEITADO
[í POJl
:^A SESSÕES /  /

PRESIDENTE

f  PEDIDO DE VISTA
;"POR .. . .
u-SALAíSESSOES- ifti/t'.

--;V- j-J >.

PRESIDENTE

RETIRADO DE PAUTA A
REQUERIMENTO DO

.  ̂ í^dr

SALA SESSÕES / /

PRESIDENTE

lUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, OS - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL <411 - CEP 23300-11C
EL/PABX: [27) 521-5BB2 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTC

E-MAIL: camara.cdiSterra.com.bp

1Í. • V.

JUNTADAS:

1

2

J±_

3  - c2á

4  -

5  -

6  -

7  -

8  -

9  -

10 -

11 -

12 -

13 -

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

AAl.

Ú(tx^ -

J-QUO -

âOüO -

(^1 ̂ 4/1 ã'^(6l(D 4 dLo XíAn^n cLo '^y\£)lüCAííç:> .liò - 0^^^
Pg^X/Ot/ >Y^J.rlÃr/) .hl. nh
ÇhLrdiiULA.^ (pçywv. O >

j- •